李达窑乡人民政府文件

李政字[2021]13号
李达窑乡人民政府

关于印发《李达窑乡便民服务中心各项制度及工作流程》的通知

各村民委员会，驻乡各站所：

现将《李达窑乡便民服务中心各项制度及工作流程》印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：1、李达窑乡便民服务中心流程图

2、李达窑乡便民服务中心事项审批表
                              李达窑乡人民政府

                               2021年3月5日
李达窑乡便民服务中心各项制度

一、服务宗旨
勤政、廉洁、高效、便民。

二、服务承诺

提供方便是我们的职责让您满意是我们的追求。

三、工作守责

依法行政,遵纪守法；自尊自重，清正廉洁。

忠于职守,爱岗敬业；办事规苑，高效务实。

礼貌待人,文明友善；优质服务，热情周到。

团结互助,尽职尽责；服从安排，顾全大局。

穿戴整齐,讲究卫生；防火防盗，安全保密。

努力学习,提高素质；开拓进取，争创一流。

四、便民服务中心基本要求

1、便民服务中心全体工作人员坚持“勤政、廉洁、高效、 便民”的服务宗旨，为办事群众提供优质、高效的服务，做到情为民所系，利为民所谋，权为民所用。

2、树立强烈的事业心和责任感，兢兢业业，求真务实，创新进取，甘于奉献。窗口之间、同事之间相互尊重，密切配合, 共同维护便民服务中心整体形象。

3、牢固树立诚信观念，强化信用意识，做到限时办结，践 守承诺。

4、勤奋学习，刻苦钻研政策法规，熟练掌握与窗口服务相关的业务知识。

5、按照规定的职责权限和工作程序履行职责，依法办事，严格、公正、文明服务，不滥用权力，不以权代法。

6、严格遵守便民服务中心的各项制度，工作时间做到不说笑打闹，不大声喧哗，不扎堆聊天，工作时间不串岗，不玩游戏, 不吃零食，上班时间不饮酒，不做与工作无关的事情。

7、不迟到，不早退，不脱岗，不空岗，因公外出或其他事由到党政办履行外出手续。

8、廉洁自律，秉公办事、不以职务之便谋取私利，不以任何形式吃、拿、卡、要，做到勤政廉洁，优质服务，树立人民公仆的良好形象。

签到考勤制度

1、工作人员必须严格遵守工作纪律，按时上、下班，不准无故迟到/早退。上班期间要坚守岗位，认真履行职责，不得离岗、串岗。

2、上班实行签到制度。签到情况一月一汇总，分管领导对旷工人员进行提醒谈话。

3、上班期间实行不定时查岗制度。工作时间外出办事，需向中心负责人告知，并履行外出报备手续，并保持通讯畅通。

4、上班时间严禁做与工作无关的事。上班期间利用电脑或手机打游戏、看视频、听歌、网购等，一经发事严肃处理。

首问负责制度

1、首问负责制是指对公民、法人或其他组织（以下统称行政相对人）到中心咨询或办理相关事项时，首位接待或受理的工作人员认真解答、负责办理或引荐到相关部门的制度。首次依照职责接待行政相对人的工作人员是首问责任人。

2、首问责任制遵循热情主动、文明办事、服务规范、及时高效的原则。我中心根据业务职能确定责任内容，实行首问责任制受理及处理结果情况登记制度，建立登记台账，对重要来访人员的姓名、单位、时间、咨询或办理事项、办理结果等进行登记。

3、首问责任人对属于自己承办的事项应立即接办；对不属于自己承办的事项，应将办事人员引导至承办人，或将有关事项转交承办人。

4、首问责任人对符合条件的申请应当场受理；可以当场办理的应当场办理，不能当场办理的应当向行政相对人说明理由。对于行政相对人提交的材料不齐全、或者不符合法定形式的，应当一次性告知需要补正的全部材料；对把握不准的或者特别重大以及紧急的事项，首问责任人应当及时向相关领导汇报.

一次性告知制度

1、一次性告知制是指中心对群众咨询或办理的事项所需材料和手续应一次性告知情况的制度。

2、当服务对象咨询或办理的事项属于本人业务范围时，必须按法律法规及有关规定，一次性清楚地告知咨询事项的办理程序、有关手续、必要的资料、具体如何办理。

3、申请材料不齐全或者不符合法定形式的，窗口工作人员应当场一次性告知办事群众需要补正的全部材料并出具书面凭证，未履行告知义务的，自收到申请材料之日起即为受理。

4、当服务对象咨询或办理的事项不属于本人的业务范围的, 根据首问责任制的原则办理。

限时办结制度

1、限时办结制是便民服务中心按照规定的时间、程序和要求处理政务服务事项的制度。

2、限时办结的时限以日计算。开始之日不计算在办理时限内。符合条件的，其办理时限从收到申请的次日起计算。材料不齐全或者不符合法定形式的，其办理时限从服务相对人补正材料的次日起计算。

3、申请事项不需要进行审批或者确认登记的，或者不属于本中心职责范围的，应当在规定的时限内告知行政相对人，出具书面凭证。送达书面凭证之日即为办结或者答复的日期。

4、因特殊情况不能按时限办结或予以答复，需要延期的，应在时限内依照有关法律、法规、规章规定，以书面或电话形式告知行政相对人原因和理由，并同时告知办理时限。若因行政相对人因自身责任，不按行政机关告知的流程表规定的时间到服务窗口办理相关手续，其申请办理的事项应视为已按时办结。

工作人员行为规范

1、讲究办公礼仪，确保仪容、仪表、仪态规范。

2、服装整洁，穿着得体，佩证上网，服务公开。

3、精神饱满，自然大方，站、坐的姿势要端正，在服务对象面前不做任何不礼貌的举动。

4、不得随意吐痰，乱扔杂物，工作窗口要保持干净整洁。

5、接待群众热情、周到、主动。使用文明用语做到语音清晰，语气诚恳，语速适中，语调平和，语意明确，做到微笑服务, 提倡讲普通话。

6、耐心听取群众的意见，虚心接受群众的批评，诚恳感谢群众提出的建议，做到有则改之，无则加勉。

7、处理问题，要冷静，不能与群众发生争执。

8、不确定的问题，不回避，不否定，不急于下结论，及时向单位分管领导汇报后再答复群众。

9、做到“三声、四清”。“三声”即：来有迎声，问有答声，走有送声；“四清”即：咨询一次讲清，表格一次发清，材料一次性收清，内容一次审清。

10、实行一次性告知制、首问负责制和限时办结制，把方便带给群众，把麻烦留给自己。

11、需要群众填写审批登记表时，要提出群众参照书写示范样本填写，如填写有误，应给予热情的指导和帮助。

12、因系统出现故障或停电而影响业务办理时，给群众耐心解释，并致歉，待系统恢复后，尽快办理。

13、当群众的要求与政策法规相悖时，要向群众耐心解释，不能与群众发生争执；当群众过于激动时，可向负责人反映并做好进一步解释工作。

14、残疾人及行动不便的群众来办事时，应上前搀扶，代办填表等事宜。对听力不好的老年人，声音应适当提高，语速放慢。

15、临近下班时间，对正在处事中的业务应照常办理完后方可下班。下班时仍有等候办理业务的群众，不可生硬拒绝，应将事情办理完毕后方可离开。

16、值班人员负责便民中心当日清洁卫生（早晚各一次）。

李达窑乡便民服务中心工作流程

一、告知

1、服务部门按照中心规定的统一格式印制《服务指南》， 并摆放在窗口的显要位置，供申办人查询。

2、《服务指南》的告知内容包括：

申办事项名称、申办程序、提交材料、办理时限、收费标准及依据、联系电话。

3、申办人要求对申办事项的有关内容等予以解释的，工作人员应当耐心解释，不得拒绝。

二、办理

对纳入的办理事项，根据不同情况，按即办件、承诺件、上报件、联办件、补办件、退回件管理。

便民服务中心负责所有事项的限时办结，行政办公室负责行政（许可）审批事项的审批限时办结。

1、程序简便、资料齐全、符合规定，可当场或当天办结的一般性事项，均属即办件，实行即收即办，基本程序为：

申办人按规定提交材料及相关资料；

工作人员受理并对提交材料进行审查；

工作人员根据审查情况当即予以办理。

2、一个部门负责办理，但程序较为复杂、不能即时办结，需要现场勘察或当天不能办结的申办事项，均属承诺件，实行限时承诺办理。基本程序为：

申办人按规定提交材料及相关资料；

工作人员受理后，交申办人；

在承诺时限内组织审核或勘察，根据审核或勘察情况，进行办理。

3、须经上级主管部门审批的申办事项，属上报件。基本程序为：

申办人按规定提交申请材料及相关资料；

工作人员受理后，对申办材料进行初审；

在承诺时限上报党政综合办公室，并积极与主要领导或上级主管部门联系，主要领导或上级部门批准后，及时通知申办人来取件。

4、涉及两个以上主管部门的申办事项，须由“中心”协调相关业务部门予以联合办理的事项为联办件，按照“一门受理、抄告相关、同步办理、限时办结”的要求实施并联办理，基本程序为：

申办人按规定提交材料及相关资料。

工作人员受理后，若认为属于联办件范围，即予以受理并登记。

工作人员提出初步办理意见，确定牵头部门及参加联办的部门，上报“便民服务中心”分管领导，批准后再组织办理。

联办部门要同步办理，按时办结，并按照承诺时限随时反馈办理情况，办结后报“中心”备案。

“中心”一个项目建立一个档案，按照一定比例回访服务对象，加大督查力度。

5、不符合国家、省、市有关政策及我县发展规划的申办事项，均属退回件。基本程序为：

申办人按规定提交材料及相关资料；

工作人员能够当场或当天认定为退回件的，应当场或当天认定；如果项目内容较为复杂，无法当场或当天认定的，可会同有关人员审议，但审议时间最长不得超过两天。

工作人员要对退回件进行登记。

6、申办人未按规定提报要件或要件不全的，均属补办件。基本程序为：

申办人按规定提交材料及相关资料；

工作人员填写《补办件通知书》，交申办人；

申办人补齐或补正材料后，部门重新受理办理。

三、反馈

1、申办事项办结后，办理部门要将申办事项办理结果及时反馈申办人。

2、符合法定条件，经审查能够予以办理的事项，由工作人员当场通知申办人；对不符合法定条件，经审查确定不予办理的事项，如工作人员能够当场认定的，通知申办人；对项目内容复杂、需要会同有关人员共同审议或核查的，经审议或核查确定不予办理的，应当在承诺时限内通知申办人，退回有关材料并书面说明不予办理的理由。

3、申办人可以通过电话、信函等形式查询申办事项办理情况, 对不予办理的事项有异议，可向“中心”申请复核，也可依法申请行政复议或提起行政诉讼。

附件1：

李达窑乡便民服务中心流程图

[image: image1.png]DA

B

b

mEEsE — ssmAsmExmInE
B — BDHZEDTR
N EEEHRREDE

et EAE

iR

FFEfT

IR

%
SATE  BTARSER
iR EEEEHER
v

HRERFES)

At

说明：

咨询告知件：不属于本中心办理的事项，一次性告知所需材料及办理地点。

即办件：程序简单、材料齐全、可当场办理的申请事项。

承诺件：需现场勘查或其他不能即办的申请事项，采取承诺办理。

上报件：需上报办理的申请事项，便民中心完成初审后上报主管部门办理。

附件2：

	李达窑乡便民服务中心事项审批表

	编号：

	日期：

	单位

	承办人

	联系电话

	事由

	站、所（办）
意见

	便民服务中心
意见

	党政综合办公室意见

	分管领导意见

	主管领导意见

	备注